Certe ubicunque sunt tres personæ, illud omnino est necesse ut alius aliquis sit iste, alius aliquis sit ille, et alius aliquis qui est tertius ab utroque, et quælibet eorum per se sit a cæteris duobus propria distinctione et distincta proprietate discretus. Sic procul dubio ubicunque sunt tres substantiae, vel omnino est necesse ut aliud aliquid sit una, aliud aliquid sit alia, et aliquid aliud ab eis sit illa

A quæ est ab eis tertia. Nam, si in nullo a se invicem different utique plures esse non possent. Siquidem ubi differentia nulla est, pluralitas esse non potest. Invenimus autem superius quod in illa summa Trinitate, sit omnibus in commune summum et summe simplex esse, nec aliud aliquid sit quilibet, quari quilibet alius, et idcirco in illa Trinitate tres substantias esse negamus. Nam in rationali natura esse aliud et aliud facit diversitas substantiarum, esse alium, et esse alium facit alienas personarum. Sed in illa divina et summe sapienti natura, istam alienatatem, nec tamen antedictam diversitatem invenimus. Idcirco plures personas ibi esse credimus, et plures substantias esse negamus. Ecce jam perspicua et compendiosa satis, ut arbitramur, ratione ostendimus, quod nihil sibi contrarium definitum, in eo quod dicimus Deum nostrum et substantialiter unum, et personaliter trinum.

#### CAPUT X.

*Quod nec pluralitas substantiarum dissolvit unitatem personæ in natura humana, nec pluralitas personarum dividit unitatem substantiæ in natura divina.*

Diligenter notandum mutuaque consideratione conferendum quod, sicut esse substantialiter aliud et aliud non tollit ubique unitatem personæ, sic esse personaliter aliud et aliud non scindit ubique unitatem substantiæ. Nam in humana natura alia substantia est corpus, et alia est anima, cum tamen non sit nisi una persona. In divina vero natura aliis aliquis est persona una, et alias aliquis persona alia, cum tamen non sint nisi una eademque substantia, et quidem scimus et superius jam monstravimus, quod in illa divinarum personarum pluralitate sit summa similitudo, et summa æqualitas, in humano autem naturæ substantiarum pluralitate sit multa dissimilitudo et magna inæqualitas. Quid ergo mirum si in illa tanta personarum æqualitate maneat vera unitas substantiæ, quando quidem in tam contrarieæ qualitatis diversitate inventur unitas identitasque personæ? In humana namque natura una eadem persona ex uno corpore, et ex alio incorpore, ex uno visibilis, et ex alio invisibilis, ex uno mortalis, et ex alio immortalis, nihilominus tamen unitas personæ consistit in tam diversis substantiis. Pluralitas itaque substantiarum non facit aliud et aliud in humana natura, nec pluralitas personarum facit aliud et aliud in natura divina. Addamus autem et id quod consequens est. Quoniam nec pluralitas substantiarum ibi dividit unitatem personæ, nec pluralitas personarum hic dissolvit unitatem substantiæ.

#### CAPUT XI.

*Quod in discernendis personis opus est gemina consideratione, hoc est, ut sciamus quale quid sit, et unde habeat esse.*

Ecce invenimus non esse impossibile plures personas esse in unitate substantiæ, consequens est autem ut quereramus quomodo possit esse alienas

personarum sicut alietate substantiarum. In discer-  
nendis itaque personis opus est, ut arbitror, ge-  
mina consideratione, ut sciamus videlicet et quale  
quid sit, et unde habeat esse. Una istarum consi-  
derationum versatur in discernenda rei qualitate;  
alia vero versatur in investiganda rei origine.  
Ad illam pertinet diligenter querere quid sibi sit,  
et cum quibus communis, quid generale, quid  
speciale, quid denique proprium assignatae na-  
ture. Ad istam considerationem pertinet subtiliter  
indagare hoc ipsum quod est unde habeat esse,  
an a semetipso, vel aliunde; et si aliunde quam a  
scipso, utrum isto modo, vel illo, vel alio quocun-  
que existendi modo. Illic itaque queritur rei ipsius  
definitio, vel qualiscunque descriptio, proprietatis  
que assignatio. Hic vero naturae ordo, rei ipsius  
origo, et circa hujusmodi qualiscunque discretio.  
Illa itaque considerationem versatur circa modum essen-  
tiæ, ista vero versatur circa modum obtinendi. Haec  
circa rationem essentiæ, ista, ut sic dicam, circa  
rationem obtinentiæ. Ut taceam de cæteris, scio  
quod obtinentia minus digne dicitur de divinis. Sed  
neminem scandalizet, si verbis quibus valeo explico  
quod de divinis sentio. Illud autem gratariter acci-  
pio, et pro magno munere habeo, si quid a me quod  
verum sit, minus proprie vel idonee dicitur, a quo-  
vis alio verbis idoneis, et magis propriis explicatur.  
Obtinentiam dico hoc loco modum quo quis obtinet  
quod substantialiter est, vel naturaliter habet. Ob-  
tinendi siquidem modus in aliis et aliis est multum  
diversus, sive in accipiendo, sive in non accipiendo,  
sive in dandi vel accipiendi modo.

## CAPUT XII.

*Quod sub nomine existentiæ possumus utramque con-  
siderationem subintelligere, et illam quæ ad rationem  
essentiæ, vel quæ pertinet ad rationem obtinen-  
tiæ.*

Possimus autem sub nomine existentiæ utramque  
considerationem subintelligere, tam illam sci-  
licet quæ pertinet ad rationem essentiæ, quam sci-  
licet illam quæ pertinet ad rationem obtinentiæ.  
Tam illam, inquam, in qua queritur quale quid sit  
de quolibet, anteqnam illam in qua queritur unde  
habeat esse. Nomen existentiæ trahitur a verbo  
quod est existere. In verbo sistere notari potest  
quod pertinet ad considerationem unam, similiter  
per adjunctam præpositionem, ex, notari potest  
quod pertinet ad aliam. Per id quod dicitur  
aliquid sistere, primum removentur ea quæ non  
tam habent in se esse quam alicui inesse, non  
tam sistere, ut sic dicam, quam insistere, hoc  
est alicui subjecto inhærere. Quod autem sistere  
dicitur, ad utrumque se habere videtur, et ad id  
quod aliquo modo, et ad id quod nullo modo habet  
subsistere, tam ad id videlicet quod oportet, quam  
ad id quod omnino non oportet subjectum esse.  
Unum enim est creatæ, alterum increatæ naturæ.  
Nam quod increatum est, sic consistit in seipso, ut  
nihil ei insit velut in subjecto. Quod igitur dicitur

A sistere, tam se habet ad rationem creatæ quam in-  
creatæ essentiæ. Quod autem dicitur existere, sub-  
intelligitur non solum quod habeat esse, sed etiam  
aliunde, hoc est ex aliquo habeat esse. Hoc enim  
intelligi datur in verbo composito ex adjuncta sibi  
præpositione. Quid est enim existere nisi ex aliquo  
sistere, hoc est substantialiter ex aliquo esse? In  
uno itaque hoc verbo existere, vel sub uno nomine  
existentiæ, datur subintelligi posse, et illam con-  
siderationem quæ pertinet ad rei qualitatem et illam  
quæ pertinet ad rei originem.

## CAPUT XIII.

*Quod generalis existentiæ variatio triplici distin-  
guitur modo.*

Existentiæ autem, ut ex antedictis potest colligi,  
tribus generaliter modis potest variari. Variari  
namque potest, aut secundum solam rei qualitatem,  
aut secundum solam rei originem, aut secundum  
utriusque concursionem. Secundum solam rei  
qualitatem variatur existentiæ, quando pluribus  
persopis est una eademque origo per omnia, sin-  
gulis tamen singularis propriaque substantiæ. Plu-  
res namque substantiæ omnino non possunt esse  
sine differenti qualitate. Est autem hæc talis varia-  
tio existentiæ secundum solam qualitatem, nihil  
varietatis babens secundum originem. Secundum  
vero solam rei originem est illa varietas existentiæ  
quando pluribus personis est unum idemque indis-  
ferens esse, inveniuntur tamen secundum originem  
mutuam adinvicem differentiam habere. Secundum  
originem vero differunt, si unus originem habent,  
alter origine caret, vel si originem habentium,  
origo unius differt ab origine alterius. Hujusmodi  
ergo existentiæ variatur secundum originem solam,  
non secundum aliquam qualitatis differentiam, tam  
secundum rei qualitatem, quam secundum ejus  
originem variatur existentiæ, ubi singulis personis  
est substantia singularis, et propria, et origo diver-  
sa. Ecce quod jam diximus, quia generalis existen-  
tiæ variatio triplici distinguitur modo, aut se-  
condum solam existentiæ qualitatem, aut secundum  
solam ipsius originem, aut secundum utriusque al-  
terationem.

## CAPUT XIV.

*Juxta quid varietur personarum existentiæ in humana  
natura, et fuxia quid varietur in natura angelica.*

In humana pro certo natura, quam per experien-  
tiæ novimus, personarum existentiæ tam secun-  
dum personarum qualitatem, quam secundum ipsa-  
rum originem. videmus. Certe omni huma-  
næ personæ est qualitas singularis et propriæ, per  
quam absque omni ambiguitate differt a qualibet  
alii. Sic etiam singulis quibuscumque est origo pro-  
pria, ab omnibus aliis diversa, et singulari pro-  
prietate discreta. Nam aliud præcipuum est isti, et  
aliud illi, quoniam alius est pater istius, et alius  
est pater illius. Et ubi unius pater est pluri-  
bus, alia tamen est paternæ substantiæ deci-  
sio, unde propagatus est alius. Videmus itaque, ut

dictum est, in humanis personis existentiarum A proprietatem variari quidem, tam secundum singulorum qualitatem, quam secundum singulorum originem. In angelica autem natura nulla est propagatio, sed sola simplexque creatio. Est ergo singulorum simul et omnium unum solum indifferens que principium. Unum siquidem principium habent omnes solum Creatorem, et singuli etiam simul omnes secundum solam creationem. Sunt autem in angelica natura tot substantiae quot personae, et idcirco oportet eas qualitate differre. Nam, si nulla qualitate different, procul dubio plures substantiae non essent. Variatur existentiarum differentia in angelica natura secundum solam qualitatem; in humana vero, ut jam dictum est, tam secundum qualitatem quam secundum originem.

#### CAPUT XV

*Quod divinarum existentiarum differentiam oportet querere circa originem solam.*

In divinis autem, ut probatum est, personis nihil omnino dissimilitudinis, nihil est inaequalitatis. Quialis est persona una, talis est et alia, talis nihilominus et tertia. Ubi ita omnes sibi invicem consimiles et coæquales sunt, secundum qualitatem quidam differre non possunt. Quibus enim per omnia est unum et idem (et sicut perspicua ratio probavit) summe simplex esse, nullo modo possunt aliqua qualitatis differentia ab invicem distare. Qui igitur nullatenus possunt juxta aliquam qualitatis proprietatem alternatim differre, relinquunt ut credantur juxta modum originis aliquam differentiam habere. Nam ubi nulla differentia est, nulla omnino pluralitas esse potest. Pluralitas itaque personarum convincit quod in illa Trinitate discretiva proprietas, proprietatumque differentia deesse non possit. Sed quoniam identitas substantiae omnem qualitatis differentiam penitus excludit, differentes personarum proprietates circa solam originem querere oportebit. Ut igitur breviter perstringamus quod diffusius diximus, patet quod in divina natura variatur existentiarum pluralitas secundum solam originem, in angelica autem natura secundum solam qualitatem, in humana vero natura tam secundum qualitatem quam secundum originem. Ecce jam invenimus quod superioris querere proposuimus, quomodo videlicet possit esse alietas personarum sine omni alietate substantiarum. Invenimus namque quod plures illæ in divinitate personæ quanvis habeant unum et idem, et per omnia indifferens esse, quod pertinet ad identitatem substantiae, possunt tamen secundum originalem causam mutuam differentiam habere, si unus exstet a seipso, alter originem trahat ab alio, et si originem habentes differant in obtinendi modo; unde autem alteratur proprietas personarum, inde procul dubio æque variatur proprietas existentiarum. In divina namque natura circa originem solam oportet quereret tam personarum quam existentiarum differentiam.

#### CAPUT XVI.

*Quod in natura divina sit existentia quæ est pluribus communis, et est existentia quæ est omnibus incommunicabilis.*

Nomine existentiae, ut ex superioribus patet, intelligitur quod habeat substantiale esse, et ex aliqua proprietate. Proprium est mistorum habere substantiale esse ex sola propagatione, proprium est hominum habere substantiale esse ex propagatione simul, et ex procreatione. Nam caro propagatur, anima procreatur. Proprium est angelorum habere substantiale esse ex sola creatione. Proprium est divinæ naturæ habere supersubstantiale esse, sed sine creatione et inchoatione. Existentia vero alia pluribus communis, alia autem omnino incommunicabilis. Nam, ut de illis taceam quæ non communicant nomen personæ, et commune est divinæ simul, et angelice et humanæ naturæ habere rationale esse, sed tam angelicæ quam humanæ proprium est non esse ex se, sed aliunde; solius autem divinæ naturæ non aliunde, sed ex seipso esse. Existentia vero incommunicabilis est, quæ non nisi alicui personæ convenire potest. Sed, ut de ceteris taceamus, in divina procul dubio natura est existentia, quæ est pluribus communis, et est ibi existentia, quæ omnino est incommunicabilis. Existentiam demonstratum est superius substantiam significare, non tamen simpliciter, sed cum proprietatis alicujus denotatione quæ pertineat ad considerationem originalis causæ. Ad considerationem vero originalis cause pertinet non solum querere et invenire originem esse ubi est, imo etiam querere et invenire eam non esse ubi non est. Divinæ itaque existentiae est habere substantiale, imo supersubstantiale esse sine creatione, sine inchoatione, quoniam proprium est omni substantiae quæ vere nomen habet ex re, habere quidem esse compositum, et accidentibus subesse. Sola autem divina substantia (quod est supra naturam substantię) habebit simplex esse, et incompositum, et nulli inherenti subjectum. Et idcirco recte dicitur habere non tam substantiale, quam supersubstantiale esse.

Scendum vero est quod existentia designat substantiale esse, sed aliquando quod sit ex communione, aliquando quod sit ex incommunicabili proprietate. Communem autem existentiam dicimus, ubi intelligitur esse habens ex proprietate communis. Incommunicabilem vero, ubi intelligitur esse habens ex proprietate incommunicabili. Tam vero est proprium divinæ substantię non esse ab alia aliqua substantia, sed solum a semetipsa, quam vere est proprium personæ originem non habenti non esse ab alia aliqua persona. In uno autem intelligitur proprietas communis, in altero vero proprietas incommunicabilis. Commune est autem omnibus personis divinis esse substantiam illam, quæ non est ab alia aliqua substantia, sed a semetipsa. Substantia igitur divina quando dicitur vel intelligitur esse a semetipsa, idem est quod communis existentia. Eos

de existentia communib[us], nunc videamus de existentia A  
incommunicabili.

## CAPUT XVII.

*Qua ratione in divinitate possunt esse incommunicabiles existentiae, et quod tot sunt personae.*

Illud veraciter incommunicabile est quod commune quidem non est, sed nec esse potest. Considerandum itaque, utrum vel quomodo in divinitate possit incommunicabilis existentia esse. Sed in illa absque dubio Trinitate, oportet tot personales proprietates esse quot sunt personae. Proprietas autem personalis pro certo est incommunicabilis. Proprietas personalis est ex qua unusquisque habet esse is qui ipse est. Personalem proprietatem dicimus, per quam quilibet unus est, ab omnibus aliis discretus. Nunquam eam personam dicimus nisi aliquem solum a ceteris omnibus singulari proprietate discretum. Si igitur personalem proprietatem communicabilem esse contendas, idem est ac si dicas unam personam posse esse duas. Sed, si una dicitur gemina, et gemina una, facile convincitur quod neutra earum sit ulla persona, quia neutra ab alia est singulari proprietate discreta. Hinc ergo aperte colligimus, quod superius jam diximus, quod proprietas personalis omnino sit incommunicabilis. In illa personarum Trinitate absque dubio est necesse personales, hoc est incommunicabiles, proprietates esse. Sed, sicut est probatum, eadem est differentia personarum et existentiarum. Si igitur proprietatibus incommunicabilibus differunt personae, utique et incommunicabilibus differunt et existentiae. Oportet autem ut sit incommunicabilis existentia, cui est incommunicabilis differentia. Quot igitur in divinitate personae, tot incommunicabiles existentiae.

## CAPUT XVIII.

*Quod quantum ad divina nihil aliud est persona quam incommunicabilis existentia.*

Et si diligenterius consideremus quantum ad divina, nihil aliud ibi est persona quam incommunicabilis existentia, ut superius probatum est, omnis proprietas personalis omnino est incommunicabilis. Et idem eadem est in divinis differentia personarum, et differentia existentiarum. Quid itaque ibi erit incommunicabilis existentia, nisi habens supersubstantiale esse ex proprietate personali? Et quid est persona divina, nisi habens divinum esse ex proprietate incommunicabili? Sed quid est divinum esse nisi supersubstantiale esse? Nam, sive dicas divinum, sive supersubstantiale, sive summe simplex, sive omnipotens esse, vel quomodolibet hujusmodi ad idem videtur respicere. Tam itaque persona divina, quam divina existentia habet divinum esse, tam ista quam illa habet esse supersubstantiale, utraque proprietatem personalem, utraque incommunicabilem. Vides quia totum quod dicitur de una potest dici et de alia. Itaque, sicut dictum est, quantum ad divina nihil aliud est persona divina quam incommunicabilis existentia.